
 

 

 

 

 

 

 

ROKASGRĀMATA 

 

ĢEOTELPISKĀ IESNIEGUMA LAUKU BLOKU KARŠU 

AIZPILDĪŠANA 

 ELEKTRONISKAJĀ PIETEIKŠANĀS SISTĒMĀ (EPS) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023. gads 

 



2 

SATURS 

1. Vispārīgi .......................................................................................................................................................... 3 

2. Lauku bloku kartē pieejamie rīki un to izmantošana ....................................................................................... 3 

3. Lauku bloku karšu iezīmēšana ........................................................................................................................ 6 

3.1. Karšu aizpildīšana, kopējot pagājušā gada iesniegumu .......................................................................... 6 

3.2. Karšu iezīmēšana izveidojot jaunu iesniegumu vai pievienojot jaunu lauku ......................................... 7 

3.3. Lauka iezīmēšana kartē daļā no lauku bloka vai blokā .......................................................................... 8 

3.4. Lauka iezīmēšana kartē, ja tas sakrīt ar lauku bloka robežu .................................................................. 9 

3.5. Vairāku lauku iezīmēšana vienā blokā ................................................................................................. 10 

3.6. Kartē iezīmēta lauka sadalīšana divos laukos ...................................................................................... 11 

3.7. Vienā blokā divu iezīmētu lauku apvienošana ..................................................................................... 13 

3.8. Lauka iezīmēšana, ja nav zīmēšanas rīku ............................................................................................. 13 

3.9. Lauka zīmēšana ārpus lauku bloka ....................................................................................................... 14 

4. LLVS8.1 laukmaļu/buferjoslu iezīmēšana un dzēšana.................................................................................. 16 

5. Ainavas elementu pievienošana un noņemšanā ............................................................................................ 18 

6. Zaļo joslu (5 gadu saistības) iezīmēšana un dzēšana ..................................................................................... 20 

 

 

 

 



3 

1. Vispārīgi 

Iesniedzot Ģeotelpisko iesniegumu vai labojumu, platību iespējams iezīmēt: 

 
Lauku blokā 

➢ viens lauks aizņem daļu no lauku bloka; 

➢ viens lauks aizņem visu lauku bloku. 

 

 

Ārpus lauku 

bloka 

robežām 

➢ ieliekot atzīmi “Zīmēt ārpus bloka”, iespējams iezīmēt un uz atbalstu pieteikt sakoptu 

platību ārpus bloka, ja tās platība ir vismaz 0,1 ha ģeotelpiskajā iesniegumā, tomēr, tā 

kā minimālā lauku bloka platība ir 0,30 ha, ja lauka platība nepiekļaujas esošajam 

lauku blokam, tā platībai ir jābūt vismaz 0,30 ha. 

➢ ārpus bloka zīmēšana pieejama līdz 26. jūnijam Ģeotelpiskajā iesniegumā. 
 

2. Lauku bloku kartē pieejamie rīki un to izmantošana 

 
 

  

 
 

 

Lauka platība: 0 ha 

 
 

 

  

 

 

Ievadītais lauku 

bloks attēlots ar 

gaiši zilu līniju 

 
ĢIS Karte: Pamācība, kā iezīmēt karti: video  

Pogas parādīsies pēc saglabāta lauka kartē, laukam 

norādītas aramzemes kultūrauga un saglabātas 

informācijas solī 
Ainavas elementu 

pievienošanas un 

noņešanas rīki  

Var izvēlēties 

Zaļo joslu 

zīmēšanas 

rīkus 

Lauku bloku kartes aizpildīšanas 

rokasgrāmata un video 

Rīku josla 

Iezīmētā platība un 

saglabāšanas poga 



4 

Rīku joslā pieejamie rīki un to pielietojums: 

 

Zīmēt - nospiežot pogu un ieklikšķinot kartē, sāk zīmēt. Lai uzzīmētu nepieciešamo lauka kontūru, 

velk līniju, klikšķinot datorpeles kreiso taustiņu katrā punktā, kurā nepieciešams manīt līnijas 

virzienu. Zīmējumu beidz tajā pašā punktā, kur to sāka, veicot dubultklikšķi. 

 

Izgriezt – nospiežot šo pogu, būs iespējams izgriezt konkrētas lauka daļas, neizdzēšot visu lauku. 

 

Dzēst – nospiežot pogu, tiek dzēsta visa iezīmētā platība. 

 

Atsaukt – nospiežot pogu, tiek atcelta pēdējā veiktā darbība. 

 

Automātiskā labošana – nospiežot pogu, automātiski tiks koriģēta iezīmētā platība. 

 

Iezīmēt visu bloku – nospiežot pogu, visa lauku bloka platība tiks automātiski iezīmēta. NIM laukiem 

poga “Iezīmēt visu kadastru” iezīmē visu kadastra platību. 
 

 

 

UZMANĪBU!  

Ja nav pieejama daļa no rīkiem, to vietā atrodas poga “Izvēlies”.  

 

Vienreiz uzklikšķina uz pogas un klikšķina kartē uz lauku bloka, kurā 

vēlas iezīmēt vai koriģēt platību. Izvēlētais lauku bloks iekrāsosies sarkanā 

tonī. Spiediet “Saglabāt un atgriezties EPS”. Vēlreiz atverot karti, būs 

pieejami visi rīki. 

 

 

Tuvināt - nospiežot pogu un pēc tam ievelkot kartē kvadrātu, norādītā platība tiks pietuvināta. 

 

Tālināt - nospiežot pogu un pēc tam ievelkot kartē kvadrātu, norādītā platība tiks attālināta. 

 

Pārvietot - nospiežot pogu un tad uzejot uz kartes, ir iespēja to pārvietot, lai zīmēšanai būtu pieejama 

tā kartes daļa, kurā atrodas nepieciešamais lauks. 

 

Viss bloks - nospiežot pogu, izvēlētais lauku bloks tiks iecentrēts. 

 

Info - nospiežot pogu un uzklikšķinot uz lauku bloka, saņemsiet informāciju par vietu. 

 

Drukāt - nospiežot pogu, varēsiet izdrukāt konkrēto lauku. 

 

Drukāt uz PDF – nospiežot pogas, sistēma saģenerēs kartes izdruku PDF formātā. 

 

Kopskats - nospiežot pogu, karte attālināsies, būs redzama visa Latvijas teritorija un varēs redzēt lauka 

atrašanās vietu tajā. 

 

Apzīmējumi - nospiežot pogu, atvērsies informācija par izmantotajiem apzīmējumiem kartē. 

 

  



5 

 

Rīku joslā pieejamie rīki laukmaļu, buferjoslu, Zaļo joslu zīmēšanai vai dzēšanai un to pielietojums: 

 

Iespēja izvēlēties Zaļās joslas vai laukmales/buferjoslas zīmēšanas, dzēšamas rīkus. 

 

Zīmēt – nospiežot pogu un ieklikšķinot kartē, var sākt zīmēt. Lai uzzīmētu 

nepieciešamo lauka kontūru, velk līniju, uzklikšķina ar datorpeles  kreiso taustiņu 

katrā punktā, kurā nepieciešams manīt līnijas virzienu. Zīmējumu beidz tajā pašā 

punktā, kur to sāka, veicot dubultklikšķi. 

 

Dzēst – nospiežot pogu, būs iespējams dzēst iezīmēto laukmali/Zaļo joslu 

 

Izgriezt – nospiežot pogu, būs iespējams izgriezt kādu daļu no iezīmētās 

laukmales/Zaļās joslas 

 

Rīku joslā pieejamie rīki ainavas elementu pievienošanai vai noņemšanai un to pielietojums: 

 

Pievienot – nospiežot pogu, būs iespējams pievienot ainavas elementus: akmeņu kaudzes, 

biodaudzveidīgās salas, dižakmeņi, dīki, koku un krūmu pudurī, alejas, kas var piesaistīties pie 

diviem laukiem 

 

Noņemt – nospiežot pogu, būs iespējams noņemt pievienot ainavas elementu, kas piesaistījušies pie 

diviem laukiem 

  



6 

3. Lauku bloku karšu iezīmēšana 

3.1. Karšu aizpildīšana, kopējot pagājušā gada iesniegumu 

Ja izvēlas kopēt pagājušā gada iesniegumu, tad lauku bloku numuri un iezīmētie lauki kartēs tiks pārkopēti.  

 

Būs iespēja saglabāt lauku tādās robežās, kādās tie pārkopēti, vai veikt nepieciešamās lauku robežu izmaiņas.  

 

Pēc pagājušā gada iesniegumu nokopēšanas, līdz lauka apstiprināšanas lauku bloku kartē pie katra lauka būs 

brīdinājums “Kartes zīmējums nav atvērts un atkārtoti saglabāts!” 

 

Brīdinājumi 

• Kartes zīmējums nav atvērts un atkārtoti saglabāts! 

• Laukam nav norādīts kultūras kods! 

2 
  

    
  

 

 

Atver lauku, spiežot uz Latvijas kartes ikonas . Kartē būs 

redzams pagājušajā gadā iezīmētais lauks. 

 

 
 

Ja lauka robežas nav mainījušās, tad apstiprina iezīmēto lauku, 

spiežot pogu  . 

Ja lauka zīmējumu nepieciešams koriģēt – (piemēram, tā robežas 

dabā ir mainījušās), tad izmantojot rīkus kartes labajā pusē, pārzīmē 

lauku. Saglabā veiktās izmaiņas, spiežot pogu 

. 

 
 

Lauka  platība: 4.7652 ha 

 

 

Pēc lauka zīmējuma saglabāšanas, C sadaļā pie attiecīgā lauka Latvijas kontūra iekrāsosies tumši zaļa, kas 

liecinās, ka zīmējums saglabāts un karte ir aizpildīta.  

2 
  

9.6666 0.0000 9.6666 0.0000 
  

 

Saglabāt un atgriezties EPS 

Saglabāt un atgriezties EPS 



7 

3.2. Karšu iezīmēšana izveidojot jaunu iesniegumu vai pievienojot jaunu lauku 

Lai no jauna iezīmētu lauku EPS lauku bloku kartē: 

➢ lauksaimniecībā izmantojamās zemes uzskaites tabulas 2.kolonnā “Bloka numurs” ieraksta lauku 

bloka numuru (jāievēro, lai pēc pēdējā cipara nav atstarpe); 

➢ spiež uz Latvijas kartes ikonas , kas atrodas blakus lauku bloka numuram;  

2 
  

    
  

 

➢ atvērsies karte, kurā norādītais lauku bloks būs apvilkts ar gaiši zilu līniju. Blakus esošie lauku 

bloki apvilkti ar dzeltenu līniju. 

 

 

 

 

 

 

 

Lauka platība: 0.4752 ha 

 

Izmantojot rīkus kartes labajā pusē, iezīmē lauka platību. 

Kad iezīmētā platība atbilst lauka robežām un novietojumam dabā, saglabā izmaiņas, spiežot pogu 

. 

 

  

Saglabāt un atgriezties EPS 

Blakus esošie 

lauku bloki apvilkti 

ar dzeltenu līniju 

Redzama lauka 

iezīmētā platība 

Iezīmētais lauks iekrāsojas sarkans 

Rediģēšanai 

pieejamie rīki 

Norādītais lauku bloks 

apvilkts ar gaiši zilu 

līniju 



8 

3.3. Lauka iezīmēšana kartē daļā no lauku bloka vai blokā 
 
 

Lai Ģeotelpiskajā iesniegumā iezīmētu lauku, ievada lauku bloka numuru un klikšķina uz Latvijas kontūras.  

 

2   
    

  

➢ Atvērsies karte ar norādīto lauku bloku.  

 

➢ Kartes labajā pusē atrodas rīku josla. Lai uzsāktu zīmēšanu, 

vienreiz uzklikšķina uz pogas “Zīmēt”. 

 

➢ Vienreiz uzklikšķina ar datorpeles kreiso taustiņu vietā, kur 

vēlas sākt zīmēšanu. Virzot datorpeli, ar sarkanu līniju tiks 

uzsākta lauka robežu zīmēšana.  

 

 

 

➢ Vietās, kur jāmaina sarkanās līnijas virziens, vienu reizi klikšķina 

ar datorpeles kreiso taustiņu, lai “lauztu” līniju un tādējādi 

precīzāk nofiksētu lauka robežas atbilstoši situācijai dabā. 

 

➢ Tā kā zīmēšana notiek lauku bloka ietvaros, sarkano līniju var 

droši vilkt ārpus lauku bloka robežām – lauka zīmējums tiks 

“apgriezts” līdz ar lauku bloka robežām. Precīzi jāzīmē tikai tā 

robeža, kur lauks robežojas ar citu lauku tajā pašā lauku blokā. 

 

➢ Kad sarkanā līnija ierobežojusi visu lauka platību, veic 

dubultklikšķi (ātri piespiež datorpeles kreiso taustiņu 2 reizes). 

Iezīmētā lauka platība iekrāsosies sarkans un lauka vidū būs 

redzams lauka numurs. 

 

 

 

Lai saglabātu iezīmēto platību, spiež  

 

 

 



9 

3.4. Lauka iezīmēšana kartē, ja tas sakrīt ar lauku bloka robežu 

 

Ja visā lauku blokā atrodas 

tikai viens lauks, tā 

iezīmēšanai iespējams 

izmantot pogu 

 “Iezīmēt visu bloku”. 

 

 

 

 

 

Vienreiz uzklikšķina uz pogas 

“Iezīmēt visu bloku” un 

vienreiz uzklikšķina kartē uz 

lauku bloka.  

Lauku bloks automātiski tiks 

iezīmēts – tas būs sarkans ar 

zilu kontūru un būs redzams 

lauka numurs.  

Iezīmētā platība sakrīt ar lauku 

bloka platību. 

Tad spiediet “Saglabāt un atgriezties EPS”. 

 

 

 

 
 

 

 

Lauka platība: 0 ha 

 

 

 

 
 

 

 

 

Lauka  platība: 6.9685 ha 

 
 



10 

3.5.  Vairāku lauku iezīmēšana vienā blokā 

Ja vienā blokā jāiezīmē vairāki lauki, tad katru lauku nepieciešams pievienot savā rindā. Kad 1.lauks ir saglabāts, 

nākamajā rindā ailē “Bloka numurs” raksta to pašu bloka numuru un atver zīmēšanai karti, klikšķinot uz Latvijas 

kartes ikonas.   

1 
  

9.6666 0.0000 9.6666 0.0000 
  

2   
    

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Lauka platība: 0 ha 

 
 

 

 
 

Lauka platība: 3.2445 ha 

 
 

➢ Vienreiz uzklikšķina uz pogas 

“Zīmēt” 

 

➢ Vienreiz uzklikšķina ar datorpeles 

kreiso taustiņu vietā, kur vēlas 

sākt zīmēšanu. Virzot datorpeli, ar 

sarkanu līniju tiks uzsākta lauka 

robežu zīmēšana.  
 

➢ Vietās, kur jāmaina sarkanās 

līnijas virziens, vienu reizi 

uzklikšķina datorpeles kreiso 

taustiņu, lai “lauztu” līniju un 

tādējādi precīzāk nofiksētu lauka 

robežas atbilstoši situācijai dabā. 

 

➢ Kad sarkanā līnija ierobežojusi 

visu lauka platību, veic 

dubultklikšķi (ātri piespiež 

datorpeles kreiso taustiņu 2 

reizes).  

 

➢ Iezīmētā lauka platība 

iekrāsosies sarkans un 

lauka vidū būs redzams 

lauka numurs. 

 

➢ Lai saglabātu iezīmēto 

platību, spiež 

  

 



11 

3.6. Kartē iezīmēta lauka sadalīšana divos laukos 

Piemēram, 3.lauks atradīsies jau iepriekš uzzīmētajā 1.laukā. Tad, pirms zīmēt 3.lauku, nepieciešams tam 

“atbrīvot vietu” iepriekš uzzīmētajā 1.laukā. Atver 1.lauka karti, klikšķinot uz Latvijas kartes ikonas.   

1 
  

9.6666 0.0000 9.6666 0.0000 
  

2 
   

3.2444 0.0000 3.2444 0.0000 
  

 

 

➢ Vienreiz uzklikšķina uz pogas “Izgriezt” 

➢ Vienreiz uzklikšķina ar datorpeles kreiso taustiņu vietā, kur vēlaties sākt 

griešanu. Virzot datorpeli, ar sarkanu līniju tiks uzsākta lauka izgriešana.  

 

➢ Kad sarkanā līnija ierobežojusi visu lauka platību, kas jāizgriež, veic 

dubultklikšķi (ātri piespiežt datorpeles kreiso taustiņu 2 reizes).  

➢ Lai saglabātu koriģēto platību, spiediet 

 . 

 

 

 

Lauka platība: 4.7685 ha 

 

3.laukam kolonnā “Bloka numurs” raksta to pašu bloka numuru, kas bija 1.laukam un atver 3.lauka karti, klikšķinot 

uz Latvijas kartes ikonas.   

1 
  

9.6666 0.0000 9.6666 0.0000 
  

2 
   

3.2466 0.0000 3.2466 0.0000 
  

3   
    

  

 

 



12 

 

➢ atverot karti, būs redzams, ka 1.laukā, tagad ir brīva vieta, kas pieejama 

zīmēšanai. Izvēlieties pogu “Zīmēt” un iezīmējiet 3.lauku vai pogu “Iezīmēt 

visu bloku” (ja blokā būs vairākas neiezīmētas vietas, nospiežot šo pogu 

iezīmēsies lielākā platība). Spiediet pogu . 

 

 

Lauka platība: 0.91 ha 

 

 

  

Saglabāt un atgriezties EPS 



13 

3.7. Vienā blokā divu iezīmētu lauku apvienošana 
Piemēram, 1. un 2.lauks ir jāapvieno  

1 
  

9.6666 0.0000 9.6666 0.0000 
  

… 

  

2 
   

3.2466 

0.0000 

3.2466 0.0000 
    

Tad: 

1) dzēš 2.lauku, rindas galā nospiežot pogu . 

2) saglabā informāciju solī, nospiežot pogu  vai pogu . 
 

3) atver 1.lauka karti, klikšķinot uz Latvijas kontūras un piezīmē platību klāt. 

1   
9.6666 0.0000 9.6666 0.0000 

  
…   

 

3.8. Lauka iezīmēšana, ja nav zīmēšanas rīku 

Atverot lauka karti nav pieejami zīmēšanas rīki, bet ir pieejama poga “Izvēlies”. 

1) jānospiež poga “Izvēlies”; 

2) kartē jāuzklikšķina uz attiecīgā bloka; 

 
 

 
 

 

3) izvēlētais bloks iekrāsosies sarkanā krāsā; 

 

4) spiež pogu  

 

 

 

 

Pēc lauku bloka izvēles sistēma automātiski nomainīs aktuālo bloka numuru ievades laukā pretī attiecīgajam 

laukam. 

Vēlreiz jāver vaļā karte, kurā būs pieejami zīmēšanas rīki un iespēja iezīmēt lauka kontūru. 

Iezīmē lauku un saglabāto, spiežot pogu .  

Saglabāt un atgriezties EPS 

Saglabāt un atgriezties EPS 



14 

3.9. Lauka zīmēšana ārpus lauku bloka 

Lai uz atbalstu pieteiktu sakoptu platību, kas nav iekļauta lauku blokā, jāveic ārpus bloka zīmēšana.  

 

Iezīmēt platību ārpus lauku bloka iespējams tikai tādā gadījumā, ja tā vienlaidus ir vismaz 0,1 ha liela. Mazāku 

platību ārpus lauku bloka iezīmēt nav iespējams!  

 

UZMANĪBU! Ārpus lauku bloka esošai platībai, ko vēlaties iekļaut lauku blokā, jābūt sakoptai, pretējā 

gadījumā platība netiks iekļauta lauku blokā. Ja lauka platība nepiekļaujas esošajam lauku blokam, tā platībai 

jābūt vismaz 0,30 ha, jo minimālā lauku bloka platība ir 0,30 ha. 

 

Platību ārpus lauku bloka iespējams iezīmēt iesniegumā ievadot lauku bloka numuru vai, ja visa platība atrodas 

ārpus lauku bloka, ievadot kadastra numuru. 

 

1. Ievada lauku bloka vai zemes vienības 

kadastra apzīmējumu numuru, kurā ir 

sakoptā teritorija un 3.kolonnā “Lauka 

zīmēšana” izvēlas “Zīmēt ārpus bloka”: 

 
2. Parādīsies brīdinājums, ka aktivizēta ārpus 

lauku bloka zīmēšana. Jāiepazīstas ar 

brīdinājumu un jāapstiprina to, spiežot pogu 

“Labi”. 

3. Tad klikšķina uz Latvijas kartes ikonas. 

Atvērsies karte. 

 

Brīdinājums 
Jūs zīmēsiet un atbalstam pieteiksiet platību, kas nav 
iekļauta lauku blokā. Lauku blokā ir iekļaujamas tikai 
apsaimniekotas platības. 
LAD izvērtēs Jūsu pieteikto platību un par lauku 
blokā neiekļauto daļu SAMAZINĀS lauka 
DEKLARĒTO PLATĪBU! 

 

 

4. Kartē izvēlas rīku “Zīmēt” un vienreiz klikšķina uz kartes 

vietā, kur vēlaties sākt zīmēšanu. 

UZMANĪBU!  

Zīmējot ārpus lauku bloka ir svarīgi vilkt sarkano līniju 

precīzi pa iezīmējamā lauka robežām. 

5. Pēc lauka iezīmēšanas spiež  

6. Pēc pogas nospiešanas var parādīties brīdinājumi. 

Informācija                                                                       

Lauka daļa, kas ir uzzīmēta ārpus lauku bloka, ir mazāka 

par 0,10 ha. Laukam jāveic zīmēšana blokā vai jāpalielina 

iezīmētā platība ārpus lauku bloka.  

 
Lauku veido arī viena vai vairākas ārpus bloka esošās 
daļas, kas ir mazākas par 0,1 ha. Iezīmētās lauka robežas 
netiks saglabātas. Lūdzu pārzīmējiet platību vai 
izmantojiet automātiskās labošanas rīku neatbilstošo 
daļu dzēšanai 
 

 

 

Iezīmētais lauks satur vairākas daļas, kas ir ārpus 

bloka un ir mazākas par 0,10 ha Ģeotelpiskajā 

iesniegumā. Lai izgrieztu mazās platības ārpus 

bloka, izvēlieties spiedpogu “Automātiskā 

labošana”.  

Platības, kas mazākas par 0,10 ha Ģeotelpiskajā 

iesniegumā, tiks izgrieztas, bet platība, kas ir 

vismaz 0,10 ha Ģeotelpiskajā iesniegumā 

saglabāsies iezīmēta.  

Informācija                                                                       

 
 
Lauku veido arī viena vai vairākas ārpus bloka esošās daļas, kas 
ir mazākas par 0,1 ha. Iezīmētās lauka robežas netiks 
saglabātas. Lūdzu pārzīmējiet platību vai izmantojiet 
automātiskās labošanas rīku neatbilstošo daļu dzēšanai 
 
 

 

 

 

 

Saglabāt un atgriezties EPS 

 



15 

Informācija                                                                       

Iezīmētais lauks neatrodas ārpus lauku bloka.  

Lauks jāiezīmē platība ārpus lauku bloka vai jālabo lauka 

zīmēšanas izvēles 1.soļa C sadaļā “Lauksaimniecībā 

izmantojamās zemes uzskaite”. 

Platība pilnībā ietilpst esošos lauku blokos. Iezīmētās 
lauka robežas netiks saglabātas. Lūdzu, pārzīmējiet 
platību kartē vai mainiet iesnieguma formā lauka 
zīmēšanas izvēli uz 'Zīmēt blokā'. 

 

 
➢ Pēc Ģeotelpiskā iesnieguma iesniegšanas, par laukiem, kas zīmēti ārpus bloka, tiks automātiski izveidots 

precizēšanas pieprasījums, ko var aplūkot sadaļā Dokumenti (Nosūtītās vēstules). 

Dokumenta 
numurs 

Saistītā 
pieteikuma 

numurs 
Dokumenta veids Periods 

Nosūtīšanas 
datums 

RLP 

  Precizēšanas pieprasījums Periods xx.xx.xxxx. XXX RLP 

 

➢ Kad precizēšanas pieprasījums tiks atrisināts, Jūs par to saņemsiet informatīvu e-pastu un precizēšanas 

rezultāti būs redzami EPS sadaļā Dokumenti (Saņemtās vēstules).  

➢ Ja viss iezīmētais lauks nebūs apstiprināts un iekļauts blokā, jāveic ģeotelpiskā iesnieguma labošana un 

zīmēšana lauku blokā. 

 

  

 



16 

4. LLVS8.1 laukmaļu/buferjoslu iezīmēšana un dzēšana 

 

Lai nodrošinātu LLVS8.1 prasības izpildi (vismaz 4% no saimniecības aramzemes aizņem kāds no zemāk 

norādītajiem ar ražošanu nesaistītiem platību veidiem vai ainavas elementiem), kā ainavas elementus var ierīkot 

2 līdz 20 metrus platas ražošanā neizmantotas laukmales vai buferjoslas (gar ūdensobjektiem) ar zālāju vai 

dabīgi iesējušos augu segumu. Buferjoslas un laukmales augu segums jāatšķiras no blakus esošās 

lauksaimniecības zemes augu seguma. 

Ar ražošanu nesaistītie ainavas elementiem jābūt lauksaimnieka īpašumā vai tiesiskajā valdījumā (lietošanā) 

kārtējā gada 15.jūnijā. 

 
UZMANĪBU! 

Lai laukam pievienotu laukmali/buferjoslu, kartē vispirms jāiezīmē lauks, gar kuru ierīkota laukmale vai 

buferjosla! 

➢ Kartes labajā pusē atrodas rīku josla. Lai uzsāktu 

laukmales/buferjoslas zīmēšanu, rīku joslas sadaļā “Laukmales, 

buferjoslas, zaļās joslas” vienreiz jāuzklikšķina uz pogas “Zīmēt”. 

 

 

 

➢ Vienreiz uzklikšķina ar datorpeles kreiso taustiņu vietā, kur vēlas 

sākt zīmēšanu. Virzot datorpeli, ar sarkanu līniju tiks uzsākta 

laukmales zīmēšana. 

 

➢ Vietās, kur jāmaina sarkanās līnijas virziens, vienu reizi 

noklikšķina datorpeles kreiso taustiņu, lai “lauztu” līniju, 

tādejādi apvelkot apkārt vietai, kur atrodas laukmale. 

 

 

➢ Kad sarkanā līnija ierobežojusi visu platību, kur atrodas laukmale, 

veic dubultklikšķi (ātri piespiediet datorpeles kreiso taustiņu 2 

reizes). Iezīmētā laukmale iekrāsosies zaļā krāsā 

 
 

➢ Lai saglabātu iezīmēto platību, spiež  . 

  

Saglabāt un atgriezties EPS 



17 

 

Lai laukam izdzēstu pievienoto laukmali: 

➢ jāuzklikšķina ar peles kreiso taustiņu uz Latvijas kartes ikonas , lai atvērtu karti 

➢ atvērsies karte, kur labajā pusē esošajā rīku joslas sadaļā “Laukmales, buferjoslas, zaļās joslas” jāklikšķina uz 

pogas “Dzēst” 

 
➢ pēc tam kartē ar datorpeles kreiso taustiņu veic klikšķi uz laukmales, kuru vēlas dzēst. 

 

➢ Lai saglabātu laukmalas dzēšanu, kartes apakšējā kreisajā stūrī jānospiež poga 

.  

 

Lai laukam izgrieztu pievienotās laukmales daļu: 

➢ Kartes labajā pusē atrodas rīku josla. Lai uzsāktu 

laukmales/buferjoslas zīmēšanu, rīku joslas sadaļā “Laukmales, 

buferjoslas, zaļās joslas” vienreiz jāuzklikšķina uz pogas 

“Izgriezt”. 

 

 

 

➢ Vienreiz uzklikšķina ar datorpeles kreiso taustiņu vietā, kur vēlas 

sākt zīmēšanu. Virzot datorpeli, ar sarkanu līniju tiks uzsākta 

laukmales zīmēšana. 

 

➢ Vietās, kur jāmaina sarkanās līnijas virziens, vienu reizi 

noklikšķina datorpeles kreiso taustiņu, lai “lauztu” līniju, 

tādejādi apvelkot apkārt vietai, kur atrodas laukmale. 

 

 

➢ Kad sarkanā līnija ierobežojusi visu platību, kur atrodas laukmale, 

veic dubultklikšķi (ātri piespiediet datorpeles kreiso taustiņu 2 

reizes). Iezīmētā laukmales daļa tiks izgriezta 

 
 

➢ Lai saglabātu iezīmēto platību, spiež  . 

Saglabāt un atgriezties EPS 

Saglabāt un atgriezties EPS 



18 

5. Ainavas elementu pievienošana un noņemšanā 

Ja ir gadījumi, kad diviem laukiem piesaistās viens ainavas elements pie abiem laukiem būs brīdinājums, ka 

ainavas elements iekļauts vēl vienā laukā. 

Kļūdas 

• Laukā ir ainavas elements, kas jau ir iekļauts laukā 2 

1 
   

9.6655 0.0000 9.6655 0.0000 
  

Kļūdas 

• Laukā ir ainavas elements, kas jau ir iekļauts laukā 1 

2 
    

3.2425 0.0000 3.2425 0.0000 
  

 

Lai laukam noņemtu ainavas elementu: 

➢ jāuzklikšķina ar peles kreiso taustiņu uz Latvijas kartes ikonas , lai atvērtu karti 

➢ atvērsies karte, kur labajā pusē esošajā rīku joslas sadaļā “Dižkoki, atsev.koki, dižakmeņi, alejas, koku 

rindas” jāizvēlas poga “Noņemt” 

 

➢ Vienreiz uzklikšķina ar datorpeles 

kreiso taustiņu vietā, kur jānoņem 

ainavas elements 

 

➢ Sarkanais iekrāsojums parādīsies 

pelēks 

 
 

➢ Lai saglabātu ainavas elementa dzēšanu, kartes apakšējā kreisajā stūrī jānospiež poga 

.  

 

Saglabāt un atgriezties EPS 



19 

Ja kāds Ainavas elements noņemts par daudz un ir jāpievieno atpakaļ, tad: 

➢ jāuzklikšķina ar datorpeles  kreiso taustiņu uz Latvijas kartes ikonas , lai atvērtu karti 

➢ atvērsies karte, kur labajā pusē esošajā rīku joslas sadaļā “Dižkoki, atsev.koki, dižakmeņi, alejas, koku 

rindas” jāizvēlas poga “Pieņemt” 

 

 

➢ Vienreiz uzklikšķina ar datorpeles 

kreiso taustiņu vietā, kur jāpieliek 

ainavas elements 

 

➢ Pelēkais iekrāsojums parādīsies 

sarkans 

 
 

➢ Lai saglabātu ainavas elementu, kartes apakšējā kreisajā stūrī jānospiež poga 

.  

 

  

Saglabāt un atgriezties EPS 



20 

6. Zaļo joslu (5 gadu saistības) iezīmēšana un dzēšana 

 

Lai laukam pievienotu Zaļo joslu: 

1) Lai laukam pievienotu zaļo joslu, kartē vispirms jāiezīmē lauks, gar kuru ierīkota zaļā josla; 

2) 1.soļa B sadaļā jāatzīmē  “Zaļās joslas (5 gadu saistības) (ZJ) – tikai pie aramzemes laukiem”; 

3) jāsaglabā informācija 1.solī, nospiežot pogu  1.soļa lapas lejas daļa vai disketes ikonu

; 

4) jāuzklikšķina ar datorpeles  kreiso taustiņu uz Latvijas kartes ikonas  

 

1 
  

9.6663 0.0000 9.6663 0.0000 
  

2 
   

3.2441 0.0000 3.2441 0.0000 
  

 

5) Kartes labajā pusē atrodas rīku josla. Lai 

uzsāktu Zaļās joslas zīmēšanu, rīku joslas 

sadaļā “Laukmales, buferjoslas, zaļās 

joslas” izvēlnē jāizvēlas “Zaļās joslas 

(4m/8m)” 

 
 

6) Rīku joslas sadaļā “Laukmales, 

buferjoslas, zaļās joslas” vienreiz 

uzklikšķina uz pogas “Zīmēt”. 

 
  

7) Vienreiz uzklikšķina ar datorpeles kreiso 

taustiņu vietā, kur vēlas sākt zīmēšanu. 

Virzot datorpeli, ar sarkanu līniju tiks 

uzsākta Zaļās joslas zīmēšana. 

 



21 

8) Vietās, kur jāmaina sarkanās 

līnijas virziens, vienu reizi 

noklikšķiniet datorpeles kreiso 

taustiņu, lai “lauztu” līniju, 

tādejādi apvelkot apkārt vietai, 

kur atrodas Zaļā josla. 

 

 

9) Kad sarkanā līnija ierobežojusi visu 

platību, kur atrodas Zaļā josla, veic 

dubultklikšķi (ātri piespiež 

datorpeles kreiso taustiņu 2 reizes). 

Iezīmētā josla iekrāsosies dzeltenā 

vai sarkanā krāsā 

 

 
 

➢ Lai saglabātu iezīmēto platību, jānospiež  . 

 

  

Saglabāt un atgriezties EPS 

Zaļā josla iekrāsosies sarkana, ja lauks atrodas 

paaugstinātas likmes zaļo joslu mērķteritorijās: 

 

• īpaši (nitrātu) jutīgās teritorijas: Ādažu 

novads, Bauskas novads (izņemot Valles un 

Kurmenes pagastus), Dobeles novads, 

Jelgavas novads (izņemot Jelgavu), Ķekavas 

novads, Mārupes novads, Olaines novads, 

Ropažu novads, Salaspils novads, Saulkrastu 

novads, Siguldas novads (izņemot Lēdurgas 

pagastu).  

• lauksaimniecības izkliedētā piesārņojuma 

būtiski ietekmētie ūdens objekti, kas atrodas 

riska ūdens objektu sateces baseinu 

teritorijās, saskaņā ar Ūdens 

apsaimniekošanas likumu. 



22 

 

Lai laukam izdzēstu pievienoto Zaļo joslu: 

1) jāuzklikšķina ar datorpeles  kreiso taustiņu uz Latvijas kartes ikonas 

, lai atvērtu karti 

2) atvērsies karte, kur labajā pusē esošajā rīku joslas sadaļā “Laukmales, 

buferjoslas, zaļās joslas” izvēlnē jāizvēlas “Zaļās joslas (4m/8m)” 

 

 

 

3) Rīku joslas sadaļā “Laukmales, buferjoslas, zaļās joslas” 

jāklikšķina uz pogas “Dzēst” 

 

 

  

4) pēc tam kartē ar datorpeles kreiso taustiņu veiciet klikšķi uz Zaļās joslas, kuru vēlas dzēst. 

 

Lai saglabātu laukmalas dzēšanu, kartes apakšējā kreisajā stūrī jānospiež poga 

.  

Lai laukam izgrieztu pievienotas Zaļo joslas daļu: 

1) jāuzklikšķina ar datorpeles  kreiso taustiņu uz Latvijas kartes ikonas  

2) Rīku joslas sadaļā “Laukmales, 

buferjoslas, zaļās joslas” vienreiz 

uzklikšķina uz pogas “Izgriezt”. 

 
  

3) Vienreiz uzklikšķina ar datorpeles kreiso 

taustiņu vietā, kur vēlas sākt zīmēšanu. 

Virzot datorpeli, ar sarkanu līniju tiks 

uzsākta Zaļās joslas zīmēšana. 

 

4) Vietās, kur jāmaina sarkanās 

līnijas virziens, vienu reizi 

noklikšķiniet datorpeles kreiso 

taustiņu, lai “lauztu” līniju, 

tādejādi apvelkot apkārt vietai, 

kur atrodas Zaļā josla. 

 

 

Saglabāt un atgriezties EPS 



23 

5) Kad sarkanā līnija ierobežojusi visu 

platību, kur atrodas Zaļā josla, veic 

dubultklikšķi (ātri piespiež datorpeles 

kreiso taustiņu 2 reizes). Iezīmētā 

Zaļās joslas daļa tiks dzēsta 

 

 
 

➢ Lai saglabātu iezīmēto platību, jānospiež  . 

 

 

Saglabāt un atgriezties EPS 


